
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Numero 79 del 28-03-2024

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 285 DEL 28-03-2024
 

OGGETTO: Approvazione rendiconto dettagliato delle spese sostenute per lo svolgimento del servizio di
attività ludico-ricreative nei centri estivi destinati ad accogliere bambini di età compresa fra i 4 e 14 anni.
decreto legge n.48 del 4 maggio 2023.
 
PREMESSO:

CHE il Comune di Alia riconosce la primarietà degli interventi rivolti all'infanzia e all'adolescenza e persegue il 
fine del pieno accesso dei bambini e degliadolescenti ai servizi educativi e ricreativi;
CHE l’art. 42 del Decreto legge n.48/2023 destina ai Comuni una quota di risorse per finanziarie iniziative,
anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre interventi per il potenziamento dei Centri
Estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono
attività a favore dei minori da attuare nel periodo che va dal 1° giugno al 31 dicembre 2023, al fine di
contrastare  la povertà educativa, implementare le opportunità culturali ed educative dei minori;
VISTA la delibera di G.M. n. 122 del 28 luglio 2023 con la quale  veniva autorizzato per l’anno 2023,
 l’attivazione dei Centri estivi ricreativi-educativi e sportivi organizzati nel periodo da giugno a dicembre 2023
nel territorio di Alia rivolti ai minori di età compresa tra i 4 e i 14 anni, con le risorse economiche previste
dall’art.42 del Decreto legge n. 48 del 04.05.2023;
CHE con delibera di cui sopra veniva approvato l’Avviso Pubblico e lo schema di domanda di adesione con
allegato schema di progetto educativo e organizzativo per la presentazione delle manifestazioni di interesse;
DATO ATTO che con la delibera  di cui sopra, questo Ente  ha  utilizzato le risorse ricevute con il finanziamento
statale ai sensi del decreto del 4 maggio 2023, pari ad €. 3.057,13 per l’apertura e il funzionamento di
Centri Estivi anche in collaborazione con enti pubblici e privati in possesso dei requisiti di legge alle condizioni
e secondo le specifiche indicate nell’allegato avviso pubblico, nel modo seguente:
- il 30% delle risorse per acquisti beni e servizi finalizzati a migliorare e potenziare la fruizione dell’area
pubblica dedicata ad ospitare durante le attività i minori per lo svolgimento delle attività;
- il 70% delle risorse per la realizzazione e/o potenziamento di attività ludico ricreative con enti pubblici e
privati;
VISTO il prospetto rendiconto spese, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale,
dove si evince che per l’iniziativa di cui sopra è stata utilizzata la somma di €. 3.057,13;
ACCERTATO che le attività ludico ricreative centri estivi 2023 sono state effettivamente realizzate da parte
delle Associazioni locali “Noi Alia APS” ed “ITACA E.T.S.” in favore dei minori beneficiari dei progetti di età
compresa fra i 4 e 14 anni;
RITENUTO opportuno approvare il rendiconto dettagliato delle spese sostenute pari ad euro 3.057,13, in
relazione al contributo di cui al Decreto legge n. 48 del 4 maggio 2023 relativo al riparto delle somme,
secondo le allegate Linee guida nazionali e regionali;

1/3



EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3 della legge n. 142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n. 127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degliatti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio ambiente” e settore 4
“Attività produttive”;
VISTA la determina sindacale n.297 del 09 maggio 2022, con la quale è stato conferito, l’incarico di
Responsabile di posizione organizzativa al responsabile del settore 1 “Affari Generali” dott.ssa Maria Grazia
Genuardi;
VISTA la determina dirigenziale n. 521 del 09.08.2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUP Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunalen. 18 del
13 marzo 2024;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2024-2026 è stato approvato con atto Consiglio Comunale n. 19 del
13 marzo 2024;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 7 marzo 2022, dichiarata
immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli artt.243-bis e
seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato: 

D E T E R M I N A

 
1.di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.di approvare il rendiconto dettagliato delle spese sostenute dell’importo complessivo di euro 3.057,13 per
lo svolgimento delle attività ludico-ricreative nei centri estivi destinati ad accogliere bambini di età superiore ai
quattro (4) anni e adolescenti sino agli anni quattordici (14), allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale, relativo al contributo statale di cui al decreto legge n.48 del 4 maggio 2023 per
complessive €. 3.057,13, somma incamerata da questo Comune alla risorsa 100.6 “Diversi contributi dallo
Stato” giusta reversale d’incasso n.1503 del 24.11.2023;
3.di dare atto che il rendiconto dettagliato delle spese sostenute risulta regolarmente sottoscritto dal
Responsabile della spesa, dal Responsabile del settore finanziario e dal Revisore dei conti dell’Ente;
4.di trasmettere comunicazione di avvenuto adempimento a mezzo pec, al Dipartimento della Famiglia e
delle Politiche Sociali;
5.dare atto inoltre:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della tessa costituisce formale
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
6.di dare atto:
-che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce

2/3



formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 8 del 19 gennaio 2024, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente  Orazia Guzzetta, area degli istruttori;
-che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge sul
sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n.33/
2013, nella sezione “sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” sottosezione “atti di concessione”;
-che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
-giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
                                                                             

 
 

                                                                                                             
                                                        

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

 
DETERMINA

 
di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.

                                                                      
 

   

Il Responsabile del servizio
Orazia Guzzetta 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Incaricato di funzioni Dirigenziali

Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

  
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche
ed integrazioni.

Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE Favorevole

Alia, 28-03-2024

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

3/3


